
 
 
 

 
 

 
 
1. Hugo 
2. Erika 
3. Richard 
4. Ivana 
5. Miroslava 
6. Vendula 
7. Heřman a Hermína 
8. Ema 
9. Dušan 
10. Darja 
11. Izabela 
12. Julius 
13. Aleš 
14. Vincenc 
15. Anastázie 
16. Irena 
17. Rudolf 
18. Valérie 
19. Rostislav 
20. Marcela 
21. Alexandra 
22. Evženie 
23. Vojtěch 
24. Jiří 
25. Marek 
26. Oto 
27. Jaroslav 
28. Vlastislav 
29. Robert 
30. Blahoslav 
 

Stoletý kalendář 
Z Pamětní knihy obce Krouny r. 1908 

Zaselo se dobře. Úroda slibná.  
 

Co a kde se píše o Krouné  (zapsáno do kroniky v r. 1908) 
Proč se panský rybník v Krouné protrhl (Pověst dle Josefa 

Chalupníka.) „V panském rybníce u Krouné zdržoval se 
hastrman. Na sousedním poli orával rolník Kříž, a z něho 
tropíval prý si hastrman rád úsměšky. Když jednou z jara Kříž 
pole opět obdělával, hastrman posadil se na vrbovou větev a 
jako obyčejně orajícímu se posmíval. To Kříže dopálilo, rozběhl 
se na hastrmana a než ten se nadál, pošvihal ho bičem po tváři. 
Hastrman zmizel rychle ve vodě, ale hned zase objevil se u 
břehu, vyskočil na zem a pustil se s oráčem do křížku. Pokud 
zápasili na poli, vyhrával Kříž, jakmile však dostali se na 
louku, vítězil opět hastrman. A tu prý, když už Kříž na louce 
s vodníkem ničeho svésti nemohl, vyslovil nad ním hroznou 
kletbu, aby totiž ztratil se i s tou vodou na věčné časy…“ 
(Pokračování příště – v měsíci červnu) 

 

Pranostika lidu 
Hodně-li v dubnu vítr duje, stodola se naplňuje. – Může-li se 
havran o sv. Jiří v žitě skrýti, budeme úrodný rok míti. – O sv. 
Jiří vylézají  z díry hadi a štíři. – Bouřky v dubnu zvěstují 
mokré léto. – Co si duben zazelená, květen mu to spálí.   
 

 


